36; Constantin Paraschivescu, *Teatrul „Sică Alexandrescu“ Brașov, Monografie*, Brașov, s.a, p. 11.

3 Iosif Vulcan, „De ce voim să avem unu teatru natiunalu“, în *Familia*, nr. 40, an VI, pp. 470-475; Mihai Cârlea, „Scena ca institutu de moralitate (de Fr. Schiller)“, în *Familia*, nr. 15, an VI, 12/24 aprilie 1870, pp. 169-171; *Familia*, nr. 16, 19 aprilie/1 maiu 1870, pp. 181-183; „Gazeta Transilvaniei despre influința unui teatru naționalu“, în *Familia*, nr. 17, 26 aprilie/2 maiu 1870, p. 202; I. Negoiteșcu, „Despre mască și mișcare“, în *Transilvania*, nr. 1, 1944, p. 48; G.

Stănescu, Petru Mihali, Iosif Vulcan. În acest apel se sublinia sentimentul de unitate a românimii din Ardeal în vederea înființării teatrului românesc.²⁰

19 „Teatru nationalu”, în *Familia*, nr. 25, 21 iunie/3 iulie 1870, pp. 297-298; nr. 28, 12/24 iulie 1870, p. 333; *Teatrul românesc la Oradea. Perspectivă monografică*, Oradea: Editura Revistei Familia, 2001, p. 28.

20 I. Vulcan, „Să fondăm teatrul national”, în *Familia*, nr. 12, an VI, 22 martie/3 aprilie 1870, pp. 133-135; „Contribuiri și oferte pentru teatru nationalu”, *loc.cit.*, pp. 135-136, 142; „Apelu către publiculu romanu”, Iosif Hodoș, Iosif Vulcan, „Programu preparative, pentru înființarea unui fond de teatru românau”, în *Familia*, nr. 13, an VI, 29 martie/10 aprilie 1870, pp. 145-146, 153; Mihai Eminescu, „Repertoriulu nostrum teatralu”, în *Familia*, nr. 3, an VI, 18/20 ianuarie 1870, pp. 25-28, 34; „Cătră inteligența română din Buda-Pesta”, în *Familia*, nr. 7, an VI, 15/27 faur (februarie) 1870, p. 73; Iosif Vulcan, „Templulu Taliei Române”, în *Familia*, nr. 7, an VI, 15/27 faur 1870, p. 74; „Cestiunea teatrului nationalu”, *loc.cit.*, p. 82; „Contribuiri pentru teatru nationalu”, în *Familia*, nr. 10, an VI, 8/20 martie 1870, pp. 119-120; nr. 26, 18 iunie/11 iulie 1870, p. 310; „Relativu la cestiunea teatrală”, în *Familia*, și „Contribuiri pentru teatru nationalu”, nr. 11, 15/27 martie 1870, pp. 129-131; nr. 14, 5/17 aprilie 1870, p. 167; nr. 16, 19 aprilie/1 mai 1870, pp. 190-191; *Familia*, nr. 31, an XVIII, 1/13 august 1882, p. 377.

Crearea unei instituții cultural-teatrale a avut ecou și printre membrii Astrei, nu-mai că aceștia considerau mult mai binevenite pentru națiunea română erau societățile de lectură, școlile populare, pentru cultivarea simțului artistic al românilor, decât un teatru, ca instituție „desfătătoare”.

Sarcina acesteia era să alcătuiască Statutele *Societăți pentru fond de teatru ro-*

21 V.V. Grecu, „Astra și Societatea pentru fond de teatru român”, pp. 33-36, 40-41.

22 „Ce e nou?”, „Cestiunea teatrulu nationalu român”, „Relativu la teatru natiunalu”, „Să fondămu teatru”, în *Familia*, nr. 14, 5/17 aprilie 1870, pp. 1666-168; Mihai Cîrlea, „Scena ca institutu de moralitate (trad.)”, în *Familia*, nr. 15, an VI, 12/24 aprilie 1870, pp. 169-171, 178; nr. 16, 19 aprilie/1 mai 1870, pp. 181-183, 190.

mân, să informeze opinia publică despre mersul organizării ei și stabilirea locului adunării fondatoare la Deva.²³

Principalii promotori ai teatrului, ca instituție culturală, Iosif Hodoș și Iosif Vulcan, au elaborat proiectul de statute al viitoarei *Societăți pentru

Circula știrea că ungurii din Deva erau dispuși să sprijine evenimentul și să pună la dispoziția adunării Casina ungurească din oraș. Alegerea Devei, pentru adunarea de

Iosif Vulcan (1841-1907)

23 Iosif Hodoș, Iosif Vulcan, „Proiectulu de statute ...”, în *Familia*, nr. 27, 5/17 iulie 1870, pp. 313-314; *Familia*, nr. 31, an XVIII, 1/13 august 1882, p. 377; *Teatrul românesc la Oradea. Perspectivă monografică*, p. 26.

24 I. Lapedatu, „Ni trebuie două fonduri, pentru înființarea teatrului naționalu”, în *Familia*, nr. 31, 2/14 august 1870, pp. 361-362.

fondare a *Societății pentru fond de teatru român* s-a datorat drumurilor și căilor ferate accesibile și existenței unei româniimi dense în acea zonă.²⁵

La începutul lunii octombrie 1870 revista „Familia” a prezentat programul și atmosfera întemeierii *Societății pentru fond de teatru român*, într-o sărbătorească adunare de la Deva.

Aceștia formaseră comitetul, desemnat să explice publicului național importanța organizării vieții teatrale în Transilvania

Iosif Hodoș (1829-1880)

25 „Contribuiri pentru teatru național”, în *Familia, Beletristică, științe, artă, viață socială, modă*, nr. 4, an VI, 18 septembrie 1870, nr. 35, 30 august/11 septembrie 1870, p. 409; nr. 36, 6/18 septembrie 1870, p. 431; „Ce e nou”, în *Familia*, nr. 36, an VI, 6/18 septembrie 1870, p. 430; nr. 37, 13/25 septembrie 1870, p. 442; nr. 38, 20 septembrie/2 octombrie 1870, p. 454.

26 „Adunarea de la Deva pentru constituirea unei Societăți în chestiunea teatrului național”, în *Familia*, nr. 39, an VI, 27 septembrie/9 octombrie 1870, p. 458; „Societatea academică română”, în *Familia*, nr. 38, an VI, 20 septembrie/ 2 octombrie 1870, pp. 453-454.

27 „Adunarea de la Deva”, în *Familia, Beletristică, științe, artă, viață socială*, nr. 38, an VI, 27 septembrie/9 octombrie 1870, p. 431; Ioan Chiorean, „Iosif Hodoș, primul președinte al *Societății pentru fond de teatru român din Transilvania*”, în vol. *Centenarul „Societății pentru fond de teatru român” (1870-1914)*, Oradea, 1972, pp. 45-56.

și să întocmească proiectul de Statute al *Societății pentru fond de teatru român*.

La 5 octombrie 1870 a avut loc a doua ședință solemnă a *Societății*, deschisă la 10 și treizeci de minute. Au fost votate Statutele și s-au dat citire unor telegrame de felicitare

28 I. Vulcan, „De ce voimu să avem un teatru național”, în *Familia*, nr. 40, an VI, 4/16 oct. 1870, pp. 477-479; *Teatrul românesc la Oradea. Perspectivă monografică*, p. 24.

29 Șt. Mărcuș, *op.cit.*, pp. 289-313; Valentin Sandu, „Rolul bănățenilor în cazul *Societății pentru fond de teatru roman (1870-1914)*”, în *Banatica*, pp. 338-339, apud <http://banatica.ro/media/b21/vsrb.pdf>; *Teatrul românesc la Oradea. Perspectivă monografică*, p. 25.

30 „Adunarea de la Deva pentru constituirea unei *Societăți în chestiunea teatrului național*”, în *Familia*, nr. 39, an VI, 27 septembrie/9 octombrie 1870, pp. 460, 462; I. Hodoș, „Relațiunea ...”, în *Familia*, nr. 41, an VI, 11/23 octombrie 1870, pp. 481-487; I. Vulcan, „De ce voimu să avem un teatru național”, în *Familia*, nr. 40, an VI, pp. 469- 477.

re, de salutări fraterne, venite din Buda, Pesta, Satu Mare, Baia Mare, Sibiu, Șomcuta Mare, Arad, Timișoara, din partea unor preoți, învățători, notari, juriști etc.

Vicepreședinte a fost Petru Mihali, cassar Ioan Cavaler de Pușcariu, secretar Iosif Vulcan și membrii: Vincențiu Babeș, Iosif Hodoș și Alexandru Roman.³³

31 „Adunarea de la Deva pentru constituirea unei Societăți în chestiunea teatrului național”, pp. 458-459; „Societatea pentru fond de teatru”, în *Familia*, nr. 31, an XVIII, 1/13 august 1882, p. 377.

32 „Adunarea de la Deva”, pp. 458-459, 463; A. Buteanu, *Teatru românesc în Ardeal și Banat, 1919-1944*, p. 100; Dumitru Susan, „Înființarea Societății pentru înființarea unui fond de teatru în Ardeal”, în cadrul Adunării de la Deva din 4-5 octombrie 1870, în *Sarșeția*, X, 1973, pp. 383-390; *Teatrul românesc la Oradea. Perspectivă monografică*, pp. 25-26.

33 „Societatea pentru fond de teatru”, în *Familia*, nr. 31, an XVIII, 1/13 august 1882, pp. 377-378.

În 1874 a urmat adunarea generală de la Oravița, în 26 și 27 septembrie. Președinte al acestei adunări a fost Atanasie M. Marienescu. În 1875 adunarea generală s-a ținut la Reșița, în zilele de 4 și 5 octombrie. Președinte ad-hoc a fost Iuliu Petric.